

Số: *1213*/KH-ĐHNLBG-KTHI

Bắc Giang, ngày *13* tháng *M* năm 2022

KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG SAU KIỂM ĐỊNH CHẤT LƯỢNG

CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO NGÀNH QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG – LÂM BẮC GIANG

Căn cứ Thông tư 38/2013/TT-BGDĐT ngày 29/11/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về quy trình và chu kỳ kiểm định chất lượng chương trình đào tạo của các trường đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp;

Căn cứ Thông tư 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;

Căn cứ Nghị Quyết số 23/NQ-KĐCLGD ngày 04 tháng 4 năm 2022 của Hội đồng Kiểm định chất lượng giáo dục, Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục, Hiệp hội Các trường đại học, cao đẳng Việt Nam về việc thẩm định kết quả đánh giá chất lượng chương trình đào tạo ngành Quản lý đất đai Đại học Nông - Lâm Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 177/QĐ-KĐCLGD ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục, Hiệp hội Các trường đại học, cao đẳng Việt Nam, về việc cấp Giấy chứng nhận chương trình đào tạo ngành Quản lý đất đai;

Căn cứ Giấy Chứng nhận KĐCLGD chương trình đào tạo số CTĐT.20/CEA-AVU&C ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục - Hiệp hội Các trường đại học, cao đẳng Việt Nam về việc Công nhận Chương trình đào tạo tại ngành Quản lý đất đai trường Đại học Nông - Lâm Bắc Giang đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành;

Căn cứ Báo cáo đánh giá ngoài chương trình đào tạo ngành Quản lý đất đai trường Đại học Nông - Lâm Bắc Giang của Đoàn đánh giá ngoài thuộc Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục - Hiệp hội Các trường đại học, cao đẳng Việt Nam.

Trường Đại học Nông - Lâm Bắc Giang xây dựng Kế hoạch cải tiến chất lượng sau kiểm định chất lượng chương trình đào tạo ngành Quản lý đất đai như sau:

1. Mục đích cải tiến

- Phát huy điểm mạnh và khắc phục những tồn tại mà Hội đồng Kiểm định chất lượng giáo dục và Đoàn đánh giá ngoài của Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục, Hiệp hội Các trường đại học, cao đẳng Việt Nam đã khuyến nghị;

- Nâng cao chất lượng các hoạt động của Nhà trường;
- Làm cơ sở để Nhà trường báo cáo với Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục - Hiệp hội Các trường đại học, cao đẳng Việt Nam.

2. Nội dung và tiến độ thực hiện

TT	Đơn vị chịu trách nhiệm	Nội dung phát huy điểm mạnh hoặc cải tiến chất lượng (sắp xếp theo trình tự thời gian)	Thời gian bắt đầu – hoàn thành	Tiêu chuẩn (Sắp xếp theo nội dung cải tiến chất lượng)
1	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Đào tạo là đơn vị đầu mối chịu trách nhiệm chính - Đơn vị phối hợp: Khoa Tài nguyên & Môi trường 	1. Cần lượng hóa chi tiết chuẩn đầu ra về mức tự chủ và trách nhiệm để đảm bảo được việc đo lường và đánh giá chính xác hơn mức độ người học đạt được chuẩn đầu ra.	Từ tháng 6/2022 đến tháng 01/2023	Tiêu chuẩn 1
		2. Tìm ra những giải pháp hữu hiệu thông qua các mối liên hệ, mối liên kết với cựu sinh viên để kết nối đồng đảo các nhà tuyển dụng, hiệp hội nghề đóng góp ý kiến cho CTĐT.	Từ tháng 06/2022 đến tháng 01/2023	Tiêu chuẩn 3
		3. Rà soát lại các đề cương chi tiết học phần, bổ sung và hoàn thiện hơn những hướng dẫn chi tiết cho sinh viên về tự học, tự nghiên cứu.	Từ tháng 01/2023 đến tháng 6/2023	Tiêu chuẩn 4
2	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Khảo thí & ĐBCL là đơn vị đầu mối chịu trách nhiệm chính - Đơn vị phối hợp: Khoa Tài nguyên & Môi trường 	Tổ chức hội thảo đánh giá mức độ đáp ứng yêu cầu của phương pháp kiểm tra đánh giá kết quả học tập với đo lường được mức độ đạt chuẩn đầu ra.	Từ tháng 01/2023 đến tháng 6/2023	Tiêu chuẩn 5

		Xây dựng Quy định và tiến hành khảo sát các bên có liên quan theo hình thức trực tuyến	Từ tháng 6/2023 đến tháng 6/2023	Tiêu chuẩn 5
3	- Phòng Tổ chức - Hành chính là đơn vị đầu mối chịu trách nhiệm chính - Đơn vị phối hợp: Khoa Tài nguyên & Môi trường	Xây dựng Quy định, chính sách thu hút và phát triển đội ngũ; Kế hoạch dài hạn về phát triển đội ngũ nhân viên của Khoa	Từ tháng 01/2023 đến tháng 12/2023	Tiêu chuẩn 6 Tiêu chuẩn 7
4	Khoa Tài nguyên & Môi trường	Tổ chức hội nghị để phân tích, đánh giá một cách toàn diện nhu cầu nhân lực của ngành Quản lý đất đai để xác định tiêu chí tuyển chọn người học, khắc phục những điểm tồn tại trong công tác tuyển sinh	Từ tháng 01/2023 đến tháng 12/2023	Tiêu chuẩn 8 Tiêu chuẩn 10
5	- Trung tâm Thông tin thư viện là đơn vị đầu mối chịu trách nhiệm chính - Đơn vị phối hợp: Khoa Tài nguyên & Môi trường	Rà soát, mua sắm các tài liệu phục vụ đào tạo và nghiên cứu khoa học (đặc biệt là các tài liệu chuyên ngành)	Từ tháng 01/2023 đến tháng 12/2023	Tiêu chuẩn 9
6	- Phòng Khoa học & Hợp tác quốc tế là đơn vị đầu mối chịu trách nhiệm chính - Đơn vị phối hợp: Đoàn Thanh niên	Tăng cường tập huấn cho sinh viên về công tác Nghiên cứu khoa học gắn với lĩnh vực chuyên môn được đào tạo.	Từ tháng 01/2023 đến tháng 12/2023	Tiêu chuẩn 8

3. Tổ chức thực hiện

- Các đơn vị là đầu mối chịu trách nhiệm chính về nội dung cải tiến chất lượng chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, dự toán kinh phí và triển khai thực hiện công việc; lưu trữ tài liệu và gửi các tài liệu sau khi hoàn thành nội dung cải tiến chất lượng về **Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng** (để làm minh chứng viết báo cáo tự đánh giá

định kỳ gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Nông nghiệp & PTNT, Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục - Hiệp hội Các trường đại học, cao đẳng Việt Nam.

- Các đơn vị trong Trường phải có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị đầu mối chịu trách nhiệm chính về nội dung cải tiến chất lượng để nâng cao chất lượng các hoạt động của Trường.

- **Phòng Tài chính - Kế toán** phối hợp với các đơn vị đầu mối chịu trách nhiệm chính về nội dung cải tiến chất lượng xây dựng dự toán kinh phí để thực hiện các hoạt động cải tiến chất lượng.

- **Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng** làm đầu mối theo dõi giám sát việc triển khai các hoạt động cải tiến chất lượng của các đơn vị, hằng tháng tổng hợp tài liệu và kết quả hoạt động cải tiến chất lượng và báo cáo Ban Giám hiệu Trường.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để b/c);
- TT KĐCLGD-Hiệp hội Các trường đại học, cao đẳng Việt Nam;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường;
- Lưu VT, KTHI.

